增加出资，其中公司增加出资 30,090 万元，海徳资管增加出资 28,910 万元。增资完成后，公司对彩虹

甜橙的出资比例仍为 51%，海徳资管的出资比例仍为 49%。彩虹甜橙已完成增资工商登记手续，并取得北

京市朝阳区市场监督管理局换发的《营业执照》。具体内容详见公司于 2022 年 8 月 30 日、10 月 13 日在

《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

5、山西省系我国能源大省，是保障国家能源安全的主要区域，同时也是集团产业主要布局的区域之

一。为充分发挥集团产业与区域优势，吸引公司急需的、优秀的当地人才加盟，加快山西业务拓展，促

进当地项目尤其是公司具有优势的能源类困境资产等项目的快速落地，提高公司业务市场覆盖率，增加

管理资产规模，增强核心竞争力和盈利能力，推动公司持续健康的发展，公司于 2022 年 8 月 29 日召开

的第九届董事会第十六次会议，审议通过了《关于在山西设立子公司的议案》，同意公司与全资子公司

海徳资管以自有资金共同出资设立山西海德实业有限公司。山西海德注册资本 70,000 万元，其中，公司

出资 35,700 万元，持股 51%，海徳资管出资 34,300 万元，持股 49%。山西海德已完成工商注册登记手续，

并取得山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会行政审批局颁发的《营业执照》。具体内容详见

公 司 于 2022 年 8 月 30 日 、 10 月 13 日 在 《 中 国 证 券 报 》 《 证 券 时 报 》 及 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

6、完成董事会、监事会的换届选举和高级管理人员的选聘工作。2022 年 12 月 1 日进行了董事会、

监事会的换届选举工作，并经公司 2022 年 12 月 19 日召开的 2022 年第三次临时股东大会审议通过。在

新一届董事会成立后，董事会召开了第十届董事会第一次会议，选举了公司第十届董事会董事长、副董

事长和董事会各专门委员会委员，并由董事长提名，经董事会提名委员会审核同意，聘任了公司总经理，

并由董事长、总经理提名，董事会提名委员会审核同意，公司第十届董事会聘任了公司的高级管理人员。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn

海南海德资本管理股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,365,062 0.21% 614,275 41,580 655,855 2,020,917 0.22%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,365,062 0.21% 614,275 41,580 655,855 2,020,917 0.22%

其中：境内法人持股 1,216,782 0.19% 547,552 547,552 1,764,334 0.19%

境内自然人持股 148,280 0.02% 66,723 41,580 108,303 256,583 0.03%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 639,773,864 99.79% 287,898,241 -41,580 287,856,661 927,630,525 99.78%

1、人民币普通股 639,773,864 99.97% 287,898,241 -41,580 287,856,661 927,630,525 99.78%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 641,138,926 100.00% 288,512,516 0 288,512,516 929,651,442 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司实施了 2021 年年度权益分派方案，以公司截至 2021 年 12 月 31 日的总股本

641,138,926 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 4.47 元（含税），同时，以资本公积金

向全体股东每 10 股转增 4.5 股，转增后总股本由 641,138,926 股增加至 929,651,442 股。转增股份中

614,275 股纳入限售股，其中境内法人持股 547,552 股，境内自然人持股 66,723 股。

2、报告期内，因完成换届选举工作，换届离任后的董监高所持股份在任期届满后半年内全部锁定，

新任董监高所持股份将按规定进行锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 25 日召开公司第九届董事会第十三次会议、第九届监事会第八次会议，于 2022

年 5 月 18 日召开公司 2021 年年度股东大会，审议通过了《公司 2021 年度利润分配及资本公积转增股本

的预案》。

海南海德资本管理股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司 2021 年年度权益分派完成后，公司总股本由 641,138,926 股增加至 929,651,442 股，公司最近

一年和最近一期的基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产相应摊薄。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

海南富南国际信

托投资公司
1,216,782 547,552 0 1,764,334 首发前限售股 暂无